ricavi da un lato ed alla dinamica del costo del personale dall’altro. La
riduzione dei costi operativi esterni, del 5% grazie all’effetto combina-
to di azioni di efficientamento e minori oneri verso il gestore derivanti
dalla riduzione di canoni per i c.d. “beni in uso esclusivo”, non è stata
pertanto sufficiente a compensare i suddetti effetti negativi.
Il Risultato Operativo di Marconi Handling evidenzia un valore negativo
di 2.082 mila Euro contro 1.914 mila del precedente esercizio (9%);
nell’ambito della gestione straordinaria, la forte incidenza dell’accan-
tonamento al fondo contenziosi in corso, determina una Perdita Ante
Imposte di 3.216 mila Euro contro 1.918 mila del 2006. Sulla Perdita
Ante Imposte si somma l’effetto imposte con segno positivo grazie ai
proventi da consolidato fiscale di gruppo, determinando, a livello di
risultato finale dell’esercizio, una perdita di 2.892 mila Euro contro
1.665 mila dell’esercizio precedente.

Traffico assistito da Marconi Handling e andamento della gestione

Dati economici consolidati
A fronte dei risultati di traffico su esposti si evidenziano i risultati
economici consolidati dell’esercizio:

   BILANCIO CONSOLIDATO 2007 BILANCIO CONSOLIDATO 2006 VARIAZIONI
Valore della produzione 69.205 67.225 1.980
Costi della produzione 63.003 57.395 5.608
Differenza valore-costi produzione 6.202 9.830 -3.627
Proventi ed oneri finanziari -1.588 -1.999 411
Rettifiche di valore attività finanziarie -584 -737 153
Proventi ed oneri straordinari -41 -45 4
Risultato prima delle imposte 3.989 7.048 -3.059
Imposte correnti  3.135 4.458 -1.323
Imposte differite  308 -384 692
Tot. imposte sul reddito d’esercizio, correnti, differite e anticipate 3.443 4.074 -631
Utile/Perdita d’esercizio 546 2.974 -2.428
Utile/perdita d’esercizio di gruppo 546 2.974 -2.428
Utile/perdita d’esercizio di terzi 0 0 0

Bi
la

nc
io

 C
on

so
lid

at
o

110

Si forniscono nel seguito i principali risultati economici consolidati e la
relativa incidenza sul fatturato:

Conto economico consolidato riclassificato 2007

  ESERCIZIO 2007 % ESERCIZIO 2006 %
GESTIONE ORDINARIA
Ricavi gestione caratteristica 68.951 100% 66.266 100%
Consumi di materie  -1.073 -2% -1.109 -2%
Manutenzioni -3.235 -5% -3.199 -5%
Servizi e spese generali -20.799 -30% -17.821 -27%
Totale costi "esterni" gestione  -25.106 -36% -22.130 -33%
Valore aggiunto 43.844 64% 44.136 67%
Costo del lavoro -27.169 -39% -25.954 -39%
Margine operativo lordo  (E.B.I.D.T.A) 16.675 24% 18.182 27%
Ammortamenti -6.224 -9% -5.704 -9%
Accantonamenti operativi -2.929 -4% -3.086 -5%
Totale costi di struttura -9.153 -13% -8.790 -13%
Risultato operativo caratt.  (E.B.I.T.) 7.522 11% 9.392 14%
Saldo gestione accessoria 182 0% -466 -1%
Reddito Operativo Globale/Risultato Operativo 7.704 11% 8.926 13%
Oneri finanziari -2.397 -3% -2.307 -3%
Saldo gestione straordinaria -1.317 -2% 430 1%
Risultato prima delle Imposte 3.989 6% 7.048 11%
Imposte sul reddito d'esercizio -3.443 -5% -4.074 -6%
Reddito netto/Risultato d'esercizio 546 1% 2.974 4%

A livello consolidato il conto economico 2007 chiude con un risultato
positivo di 546 mila Euro (1% del fatturato) contro i 2.974 (4% del
fatturato) dell’esercizio precedente. La diminuzione di 2.428 mila Euro
può essere riassunta in maggiori costi rispetto ai precedenti esercizi
in quanto disposti dalla Legge Finanziaria 2007 per quasi 1.100 mila
Euro e costi “straordinari” in quanto legati al contenzioso Doro Group
che si ritiene estraneo alla gestione ordinaria del gruppo, per oltre
1.350 mila Euro.
Nel dettaglio, i ricavi caratteristici sono aumentati di 2.685 mila Euro
rispetto all’esercizio 2006 attestandosi su 68.951 mila Euro così